Moção Nº 682/2024

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Professor Rafael Alan
de Moraes Romeiro que subscreve este documento, aprova a Moção de
Aplausos ao Professor e Maestro Renildo Moura dos Santos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente; -
Senhoras Vereadoras; -
Senhores Vereadores; -

A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu Vereador que subscreve este
documento, aprova a Moção de Aplausos ao Professor e Maestro Renildo Moura
dos Santos, que vem desenvolvendo um relevante trabalho na área da educação
e musicalização, nascido em 04/06/1977 aos 12 anos, cantei e toquei o teclado
pela primeira vez em público, na igreja. Sem ainda conhecer os nomes das notas
musicais, tocando de ouvido. Posteriormente criei um grupo de coral religioso.
De 2005 a 2012, cantou no Coral da Casa da Cultura de Itapevi, com a regente
Débora Balmant. Neste período fez aulas de piano com a mesma e com o prof.
Júlio Souza. Destaco aqui neste período o primeiro lugar no concurso de coral
Mapa Cultural Paulista em 2011. O grupo tinha repertório eclético do popular ao
erudito. 2012 / 2013, Coral Alegretto do Centro de formação musical de Itapevi
com Prof. André Angenendt, com quem fez aulas de canto erudito e lírico.
2012 a 2022, Coral Universidade de São Paulo Coral USP, sob regência titular
do maestro Mauro Aulicino, também por vários regentes da USP e regentes
convidados para grandes concertos com orquestra, como Roberto Tibiriçá,
Ricardo Bologna, Gil Jardim dentre outros que aconteciam na Sala São Paulo e
USP. Neste período teve como orientadores vocal, os professores: Beth Amim,
Silvia Cuevas, Antonieta Bastos, Fernando Coutinho Aulas de técnica vocal
regular semanal com Beth Amim e Silvia Cuevas (USP)
Um vasto repertório do popular ao lírico onde destaco aqui duas grandes obras
cantadas por nós, com orquestra OSUSP na Sala São Paulo: Sibelius  Tulen
Synty (para coro masculino) e a ópera Carmen, Bizet, ópera em concerto.
Inúmeras apresentações em diversos teatros, Sala de concerto, circo, auditórios
de toda a São Paulo e espaços diversos.
2009 a 2022, cantor do grupo musical em casamentos, Banda Laços de Amor.
Licenciado em Arte
2024, Curso de canto coral infantil – Descubra a orquestra da OSESP Sala São
Paulo
Atualmente, regente dos coros Juvenil e infantil, projeto ACDA da Secretaria de
Educação do estado de São Paulo na E.E. José Chaluppe.
Regente do Coral Paroquial São José da Igreja Católica.
Cantor e orientador de música litúrgica religiosa.

M
oç

ão
 N

º
68

2/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

7/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

12
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
66

3-
N

V
G

A
-5

V
E

F
-8

F
3A

Diante desse excepcional feito, promovo aqui essa singela homenagem.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20/06/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
68

2/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

7/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

12
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
66

3-
N

V
G

A
-5

V
E

F
-8

F
3A

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3663NVGA5VEF8F3A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3663-NVGA-5VEF-8F3A

M
oç

ão
 N

º
68

2/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

7/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

12
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
66

3-
N

V
G

A
-5

V
E

F
-8

F
3A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3663NVGA5VEF8F3A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3663NVGA5VEF8F3A
		2024-06-20T12:27:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura